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Abstrakt

Práce se zabývá srovnáním pidginu russenorsk se současnou norštinou (konkrétně její

dominantní formou zvanou bokmål). Jejím cílem je jednak popsat podobnosti obou jazyků

a jednak zjistit, do jaké míry je jazyk russenorsk srozumitelný pro současné Nory. Hlavní část

práce porovnává pidžin russenorsk s norským jazykem na morfologické, syntaktické

a lexikální rovině. Primárně se věnuje větným členům, slovotvorbě a struktuře vět. Práce se

důkladněji věnuje zmíněnému pidžinu, z norské gramatiky jsou zmíněny pouze relevantní

aspekty. Russenorsk má mnoho společných rysů s norštinou, avšak je to pidžin složený

ze dvou jazyků a ruština v něm také hraje určitou roli. Od norštiny se liší rozlišnými

morfologickými pravidly, syntaxí, limitovanou slovní zásobou s paralelními výrazy (ruského

i norského původu). Druhou částí práce je krátká analýza dotazníku, ve kterém se nacházejí

různé věty z russenorsk. Dotazník byl vyplněn anonymně Nory, kteří odpověděli na otázky

a řešili úkoly týkající se překladu, porozumění a určování větných členů. Poznatky získané

porovnáním russenorsk s norštinou a cílený dotazník nám pomohly odpovědět na otázku, zda

Norové rozumějí russenorsk a do jaké míry.

Klíčová slova: russenorsk, norština, jazyk, lingvistika, jazykověda, pidžin

Abstract

This bachelor thesis aims to compare the Russenorsk pidgin with the Norwegian language,

specifically Bokmål, to find out if they are very similar and to answer the question of whether

the contemporary Norwegians understand Russenorsk. The main part of the work compares

Russenorsk with the Norwegian language on the morphological, syntactic, and lexical levels.

It focuses primarily on clause elements, word formation processes, and sentence structure

in Russenorsk and Norwegian. The work deals more thoroughly with the mentioned pidgin,

while only the most relevant aspects of the Norwegian grammar are mentioned. Russenorsk

has a lot of similarities with Norwegian, but it is a pidgin composed of two languages

and Russian also plays a role in it. It differs from Norwegian by different morphological rules,

its sentence structure, limited vocabulary with parallel expressions (both of Russian and

Norwegian origin). The second part of the work is a short analysis of the questionnaire, which

contains various sentences in Russenorsk. The questionnaire was filled in anonymously

by Norwegians, who answered the questions and solved tasks related to the translation,

understanding, and identification of clause elements in Russenorsk. The results

of the comparison of Russenorsk with Norwegian and a targeted questionnaire helped us

answer the question of whether and to what extent Norwegians understand Russenorsk.

Key words: Russenorsk, Norwegian, language, linguistics, philology, pidgin
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1 Introduction

1.1 The subject matter

This bachelor thesis deals with the pidgin Russenorsk. The first part is a detailed comparison

of Russenorsk and Norwegian on the morphological, lexical, and syntactic levels. The second

part includes an analysis of a questionnaire that attempts to find out whether or not

contemporary Norwegians can understand Russenorsk.

1.2 Russenorsk

In the 19th century, a new way of communication emerged in the Arctic region of Europe

between fishers and fish traders from Norway and Russia. Although the Russian and

Norwegian languages were genealogically and typologically different, their speakers could

invent a new way how to communicate with each other. The new pidgin was based on words

and phrases from both languages and is referred to as Russenorsk.

Russenorsk is traditionally regarded as a type of pidgin. A pidgin, in general,

is created as a result of a contact between two languages, for example, in mutual relations.

In the case of Russenorsk, the purpose of the contact was trading. In their book about

Russenorsk, authors Jahr and Broch quote the language specialist Loreto Todd that divides

pidgins into two groups. According to her, a local pidgin is used only for a limited purpose

and disappears together with the purpose. An extended pidgin, on the other hand, tends

to be used beyond its original purpose. (Broch, Jahr, 1984, 15) According to this division,

being a seasonal language used only during the fishing season and spoken mainly for trading

fish between Russian and Norwegian fishers and traders in the 19th century makes

Russenorsk a local pidgin. (Kortland, 2000)

The trade between Russians and Norwegians has a long tradition. In the 17th century,

trade was suspended; however, there was evidence of Russian goods in Finnmark. In the 18th

century, illegal criminal trade took place in the area. At the end of the 18th century, Russians

got permission to legally trade goods, however, only by using trade stands. (Broch, Jahr,

1984, 25-27) From 1796, the Russians began to communicate directly with the Norwegian

population and trade with them. After 1818, the trade expanded, and the Northern-Norway

fishing industry was gradually developing. Russians came to Northern Norway not only

because of the trade but also to find a job. They were meeting Norwegian traders and fishers
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but also Norwegian wives and children. This might influence the pidgin vocabulary. (Broch,

Jahr, 1984, 29)

In 1905, Russians were prohibited from trading directly with the population of

Finnmark. They were again only allowed to use trade stands. Gradually, the trade between

Norwegians and Russians stopped after the First World War. (Broch, Jahr, 1984, 32)

As early as 1862, there was a short dictionary Norsk-Russisk Ordbog og Parleur

containing 300 terms illustrating conversations between the Russians and the Norwegians. At

the end of the 19th century, a 500-word expression book Kortfattet norsk-russisk Haandbog

samt Tabel til Udregning af Melkvantum ved Russehandel was published to help Norwegians

if they would have come into contact with Russian fish traders. It is worth mentioning that

newspapers in Russian were published in Vardø every summer. On the contrary, the more

extensive dictionary Russko-Norvezskij slovar with 27 5000 Norwegian terms was published

in Russia. (Broch, Jahr, 1984, 30-32)

Russenorsk was first described linguistically by Olaf Broch in 1927. He focused

on the morphological and lexical aspects of Russenorsk, and he mentioned the syntactic part

only marginally. Unlike Broch, Gunter Neumann compared Russenorsk with other pidgins

and defined their standard features. He concluded that pidgins generally do not have copula

verbs, and this phenomenon is not taken from Russian. He also came up with two theories.

In the first theory, he argued that it was possible that the Norwegians were Sami and Kven

people and that the influence of their languages had not been sufficiently demonstrated.

The second theory pointed out that Russenorsk was not created from Norwegian but a

common language of Northern Europe. (Broch, Jahr, 1984, 34-35) Siri Svedrup Lunden,

on the other hand, came with a theory that the Russenorsk words - moja and tvoja were

borrowed from a Russian-Chinese pidgin by Russian traders. Another exciting research

connected to Russenorsk was done by D. I. Slobin, who compared Russenorsk with young

children's communication and claimed that the grammar of Russenorsk has the minimum

of criteria of a functional language. (Broch, Jahr, 1984,36- 37)

It is also important to mention that Vladimir Belikov from The Institute of Russian

Language, Russian Academy of Sciences, Moscow draws attention to the fact that most

of the knowledge we have from Russenorsk is written by Norwegian authors. It cannot

be guaranteed that this is an error-free determination of the origin of certain words.

In addition, Russian merchants always tried to imitate Norwegian so they would sound more
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authentic. That is why some words that look as if they were derived from Norwegian may

have Russian origin. (Belikov, n.d.)

The Norwegian origin could be directly connected to the northern dialect. In this region, ikke

is still used as a negative adverb, vi is used as a pronoun of the first person in the plural.

The set of letters hv is changed to k in interrogative words, for example, kor, kordan, korfor.

RN: Kor ju stan om paa gammel ras? More information about Russenorsk in terms

of language is presented in the following chapter devoted to the comparison of Russenorsk

and Norwegian.
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2 Methodology

Even though Russenorsk was created by combining two languages - Russian and Norwegian,

we focused only on the relevant Norwegian part. Since Russenorsk is an extinct pidgin, we

had to use Ingvild Broch and Ernst Håkon Jahr's sources. All the used Russenorsk examples

in this thesis are taken from their publication about Russenorsk. (Broch, Jahr, 1984) It is

essential to mention that we analyze only the available Russenorsk sources, which means

the studied corpus is rather limited The Russenorsk pidgin was principally a spoken language,

it is, therefore, highly probable that only a part of it was recorded in a written form.

To achieve the aim of the thesis most reliably, the research is divided into the theoretical and

the practical part. The theoretical part was primarily based on Broch and Jahr’s book.

As mentioned, Russenorsk has a simplified grammatical system and limited vocabulary.

Therefore, only the most relevant aspects of the Norwegian grammar are discussed

to emphasize the biggest differences and similarities . We used our knowledge and the books

Norske referansegrammatikk (Faarlund, Lie, Vannebo, 1997) and Norsk grammatikk

(Mac Donald, 2009) to present Norwegian language examples. A literal English translation

followed both the Russenorsk and Norwegian examples in square brackets to highlight their

structures.

To verify the theoretical knowledge t, we chose a questionnaire in the practical part. We sent


[…]


a simple conversation in Russenorsk. Person A asked if person B would buy fish: Tvoja fiska

kopom? [You fish buy?]. B answered with a word of English origin jes [yes]. We asked

the respondents which one of the people bought fish. 73% were able to determine the correct

answer. Russian speakers and most of the respondents who had weaker Russian language

skills were able to determine the correct answer. We could assume that the reason

for the higher number of correct responses was the word of English origin.

The questions number 6 and 9 were focused on syntax, specifically on determining the

subject and the object. The respondents had to choose one correct answer. 63% of them

identified the correct subject in the question number 4. The subject was placed second after

the object in the sentence Den pris moja ikke betalom. [This price I not pay.] with a different

word order structure than in the Norwegian language. However, more than half of the

respondents managed to answer correctly. The reason could be respondents’ linguistic skills

or similar words used in the third question - pris på, moja.

2

35

63

betalom [pay]

den pris [the price]

moja [I] = CORRECT
ANSWER

0 20 40 60 80

Q6: The subject in:
Den pris moja ikke betalom.

(I do not pay this price.)

betalom [pay]

den pris [the price]

moja [I] = CORRECT ANSWER

Graph 7 - Question n. 6 results
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On the contrary, the question number 9 focused on the object. The sentence Moja

smotrom ju kralom [I see you steal] where neither parataxis nor hypotaxis can be determined

was used. The correct answer was the expression ju kralom [you steel]. Only 11%

of respondents managed to choose the correct answer, while 26% predicted that the object is

the last word in the sentence – kralom [to steal]. 23% probably understood the expression ju

[you], and 28% chose the subject – moja [I] and the predicate of the – smotrom [to see]

instead of the object. 8% of the respondents who chose the correct answer claimed that they

did not have any Russian skills and had problems with translation tasks. This could mean that

understanding this pidgin and correctly determining the clause elements are not related.

Graph 8 - Question n. 9 results

Russenorsk is also known for its parallel forms of expressions (both in Norwegian and

Russian). There are many examples of Russenorsk words of Norwegian origin, but they also

have a Russian equivalent. We asked the respondents about the translation of the word penga

in question number 13, and we asked them again about the translation of the word dengi

in question number 14. Both words mean the same thing - money. More than one-third

of respondents answered correctly, but the most significant number of respondents chose

the wrong answer.
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Graph 9 - Question n. 14 results

In task number 8, we asked respondents about the translation of the word treski [cod].

However, we deliberately asked only about fish without its specific name. Half

of the respondents guessed the correct answer, up to 39% determined that treski [cod]

in Russenorsk is also treski [wooden skis] in Norwegian.

Graph 10 - Question n. 8 results
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5 Conclusion

The subject of this bachelor thesis was to compare the pidgin Russenorsk

with the Norwegian language to find out their similarities and answer the question of whether

the contemporary Norwegians can understand Russenorsk. The work is divided into

a theoretical and a practical part. In the first part, we focused directly on the comparison

of Russenorsk with Norwegian, and we compared their morphological, lexical, and syntactic

structure.

The morphological part was primarily focused on the part of speech. The most

significant difference between Norwegian and Russenorsk was the inflexibility

of Russenorsk, limited vocabulary with several expressions of Russian origin, and

the multiple functions of the preposition på and the adverb kak.

We also determined the differences within Norwegian and Russenorsk lexicology,

lexical semantics, word formation and we focused on word formation processes, parallel

forms, and the phenomenon of bilingual homonyms. Processes such as compounding and

derivation were very similar in both languages, however very limited in Russenorsk.

On the other hand, reduplication adopted a different meaning in Russenorsk. Unlike

in Norwegian, it was used to create new expressions in everyday conversation. Russenorsk

also contains several parallel word forms. This means that the word of Norwegian origin also

has its equivalent of Russian origin. Bilingual homonyms also appear in Russenorsk. They are

the words that have the same form as in Norwegian but a different meaning in Russenorsk.

The syntactic part of Russenorsk was the most complicated to analyze. Russenorsk

does not have the same syntactic rules as Norwegian, but some of the structures are very

similar. Given the available materials about Russenorsk, we could assume that Russenorsk

absents a large variety of subordinate clauses. The most significant difference between

Russenorsk and Norwegian within the syntactic part is the word order of clause elements.

The V2 rule does not apply to the verbs in Russenorsk. The most frequently used word order

structure is the SOV structure. However, there are several examples of sentences with

different structures. This pidgin also favours short, simple, or coordinated sentences without

subordinating conjunctions.

The practical part of the thesis has consisted of an anonymous questionnaire that

contained the grammar and vocabulary of Russenorsk. The tasks were focused mainly on

understanding and translation the Russenorsk expressions. Of the total number
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of respondents, 3% of respondents were able to answer all questions correctly. They were

the ones who spoke the Russian language. Norwegians that could speak Russian were able

to understand the Russenorsk texts better and translate them. The problem arose mainly

in the determination of clause elements and the translation of Russian origin words. We did

not expect the respondents to have linguistic education. However, we found out that

determining clause elements and the ability to translate the Russenorsk expressions correctly

were not related.

On the other hand, Russian speakers were able to distinguish bilingual homonyms

correctly. The respondents who claimed that they spoke Russian only a little had difficulty

also in this section. This group managed to translate the texts correctly. In some cases, it was

not a complete translation, but they could understand the text. The results were different

for respondents that did not speak Russian at all. Norwegians who had no Russian skills had

significant problems with Russenorsk words of Russian origin. They can only deal with terms

and sentences where the number of the words of Norwegian origin predominates.

In conclusion, to understand the Russenorsk pidgin, some knowledge of the second

lexifier is needed. The Norwegian language skills are very beneficial but insufficient.

The knowledge of the Russian language is beneficial in understanding this pidgin. However,

it is questionable whether the knowledge of another Slavic language would not be enough,

and therefore, further research is needed.
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7 Annexes

1. The original questionnaire
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