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Posudek vedoucího bakalářské práce

Katarína Boldižarová si ve své bakalářské práci klade dva hlavní cíle: 1. porovnat strukturu a slovní zásobu

pidginu russenorsk se současnou norštinou a 2. zjistit, do jaké míry je tento pidgin srozumitelný současným

Norům. Norština byla jedním z hlavních zdrojů pidginu russenorsk, proto lze předpokládat, že určité strukturní i

lexikální rysy budou shodné nebo podobné i v současné norštině, a tudíž je možné očekávat, že bude tento

pidgin pro současné Nory alespoň částečně srozumitelný. První cíl vychází z lingvistické analýzy jednotlivých

jazykových aspektů, druhý cíl je založen na vyhodnocení dotazníků. Předložená diplomová práce tak není ryze

lingvistická, ale má i jistý sociolingvistický přesah.

Úvodní kapitola pojednává o fenoménu russenorsk jako takovém. Diplomandka se snaží vymezit

russenorsk s ohledem na obecné vlastnosti pidginu. Popisuje dobu, způsob i příčiny vzniku. Uvádí také

dosavadní výzkumy v této oblasti včetně relevantních publikací.

Srovnávací část práce je založena na příkladech uvedených v publikaci autorů Broche a Jahra (Broch, I.

& Jahr, E. H. (1984). Russenorsk: Et pidginspråk i Norge. Novus). Diplomandka si uvědomuje, že korpus je

velice omezený, neboť russenorsk se užíval zejména jako mluvený jazyk. I přes tato omezení však lze

vysledovat jisté strukturní shody nebo odlišnosti mezi russenorsk a současnou norštinou. Druhá část práce je

založena na vyhodnocení sta dotazníků, které obsahovaly různé překladové úkoly a lingvistické otázky. Na

jejich základě se snaží diplomandka formulovat obecnější závěry o tom, zda je russenorsk i v současnosti

Norům srozumitelný.

Srovnávací část (kapitola 3) zkoumá morfologické, syntaktické a lexikální aspekty russenorsk na pozadí

současné norštiny. Morfologická část zkoumá základní slovní druhy (substantiva, adjektiva, determinátory,

zájmena, slovesa, příslovce, předložky a spojky). Obecně se dá říci, že repertoár jednotlivých tvarů je

v russenorsk značně omezený. Substantiva v russenorsk zpravidla nepodléhají žádné deklinaci, nerozlišují tedy

pád, rod nebo určenost. Diplomandka si také všímá typických substantivních sufixů. I zde je možné vysledovat

významné omezení (v russenorsk jsou to zejména sufixy -a, -ka, -i). Ani adjektiva se nevyznačují deklinací,

zůstávají tedy ve svém základním tvaru, nicméně lze vysledovat jisté příklady stupňování, což diplomandka

připisuje potřebě uživatelů russenorsk srovnávat jednotlivé produkty. Mezi determinátory převažují zejména

kvantifikátory a demonstrativa, avšak četnost morfologických prostředků je opět velmi omezena. Zájmena se

v russenorsk vyskytují nejvíce v první a druhé osobě singuláru, což také odpovídá situacím, ve kterých se

pidgin používal. Lze vysledovat pouze několik málo tvarů, které se užívaly ve funkci osobních nebo

přivlastňovacích zájmen. Slovesná konjugace je také značně omezená, typickým sufixem je -om. Další slovesné

tvary jsou spíše ojedinělé. Zajímavým fenoménem je absence sponového slovesa ve verbonominálních

predikacích. Lexikologická analýza se zaměřuje zejména na srovnání slovotvorných procesů v norštině a

russenorsk. Za zmínku stojí především reduplikace, která dává vzniknout výrazům každodenní slovní zásoby.

Zajímavé jsou také výpůjčky. Mohlo by se zdát, že russenorsk, jak název napovídá, čerpá slovní zásobu

z norštiny a ruštiny. Existuje však celá řada zdrojů (finština, sámština, němčina, holandština, angličtina,

švédština, francouzština). S výpůjčkami souvisí také výskyt paralelismů, tedy jevu, kdy je určitá skutečnost

vyjádřena výrazy pocházejícími ze dvou různých zdrojů. Další zvláštností je tzv. parafrázování, kdy daná

skutečnost není vyjádřena jedním výrazem, ale jakýmsi popisem nebo parafrází (srov. kostel = „stova på Kristus

spræk“ [house with Jesus language]). Syntaktická analýza se zabývá především strukturou a formou věty

jednoduché a dále typologií vedlejších vět. K nejzajímavějším syntaktickým aspektům patří beze sporu poměrně

velké množství slovosledných variací a absence dominantního větného vzorce.

Vyhodnocení dotazníků (kapitola 4) je založeno na detailním rozboru jednotlivých otázek a úkolů.

Diplomandka každou otázku podrobně analyzuje a závěry prezentuje přehledně v grafech. Respondenti byli

vybráni víceméně náhodně a diplomandka o nich nezjišťovala žádné podrobnější informace s jedinou výjimkou,

a sice zda ovládají ruštinu, neboť znalost ruštiny by mohla Norům porozumění russenorsk výrazně usnadnit. To

se také projevuje v otázkách 3 a 4, kde mají respondenti zvolit správný překlad dané věty v russenorsk.

Respondenti, kteří do nějaké míry ruštinu znají, odpověděli výrazně lépe nebo přesněji než zbylí respondenti. Je

ale zřejmé, že i respondenti bez znalosti ruštiny si s russenorsk poradili poměrně obstojně.

Výsledky obou hlavních částí práce jsou pak stručně shrnuty v závěrečné kapitole. Příklad dotazníku je

uveden v příloze.

Předložená práce je poměrně dobře strukturovaná a zejména srovnávací část je metodologicky

konzistentní. Vyhodnocení dotazníků však působí poněkud rozpačitě. Některé závěry nejsou dostatečně

podloženy a analýza některých otázek je poněkud zavádějící (viz poznámky níže).

Práce je psaná víceméně srozumitelnou angličtinou, místy se však objevují nepříliš idiomatická

vyjádření nebo závažné gramatické chyby. Níže je uvedeno jen pár příkladů pro ilustraci:

i. All the used Russenorsk examples in this thesis (str. 11) místo vhodnějšího All the Russenorsk examples used

in this theses

ii. Part of speech (str. 12), lépe však Parts of speech

iii. následující věta není úplně srozumitelná: A more extensive part of Russenorsk morphology is part of speech

discussed in more detail in the following section.

iv. The adjectives which are ending with the vowel -a are… (str. 14), správně: The adjectives ending with the

vowel -a are…

v. If the modal verbs stand in a sentence as auxiliary verbs… (str. 19), lépe však If a modal verb functions as an

auxiliary in a sentence…

vi. express possessive relation (str. 22), správně však express the possessive relation

vii. opakující se formulace jako např. na str. 23 v jednom odstavci: Compounding is the dominant process in

Norwegian, which leads to the existence of relatively long words in this language. Compounding is also one of

the dominant word formation processes.

viii. We are using this process in Norwegian to emphasize… (str. 24), správně však We use this process in

Norwegian to emphasize…/This process is used in Norwegian to emphasize…

ix. the reduplication in Russenorsk produces new words that became part of everyday language and used

regardless of speakers' or addressees' age (str. 24), správně však the reduplication in Russenorsk produces new

words that became part of everyday language and were used regardless of speakers' or addressees' age

x. Speakers of Russenorsk (str. 24), správně však The speakers of Russenorsk

Překlepy se vyskytují jen ojediněle, např. na straně 11 chybí v prvním odstavci na konci věty tečka za

slovem limited, na téže straně je v první větě třetího odstavce navíc písmeno t, na str. 19 není výraz to be

vyznačen kurzívou a další.

Poznámky:

1. V kapitole 3.1.1.1 jsou popsány morfologické aspekty substantiva (pád, rod, určenost). Schází však zmínka o

kategorii čísla. Je plurál substantiv v russenorsk nějak morfologicky odlišen?

2. V kapitole o demonstrativech (3.1.1.3) uvádí autorka užití jednoduchého určení v russenorsk a srovná jej se

současnou norštinou (tedy neutrálním dvojím určením). Nedávalo by však větší smysl srovnání tohoto aspektu

s dánštinou, zejména vezmeme-li v úvahu období, ve kterém russenorsk vznikl?

3. Užívání termínů není zcela konzistentní (např. sponová slovesa jsou označena jako copula verbs na str. 9,

zatímco jako copulative verbs na str. 19)

4. Kapitola 3.1.1.5 o slovese je poměrně nelogicky rozčleněna. Začíná morfologickým aspektem (typickým

sufixem -om), pokračuje syntakticko-sémantickou klasifikací (lexikální, modální, sponová a pomocná slovesa) a

poté se opět vrací k morfologickým kategoriím (tempus, způsob, vid, rod).

5. Je opravdu vid gramatickou kategorií norského slovesa, jak je uvedeno na str. 20?

6. Na str. 21 je uvedeno: Unlike Norwegian, we can analyze mood only in the imperative sentences in

Russenorsk. Znamená to tedy, že v russenorsk není možné analyzovat indikativ? Jak je tato věta myšlena?

7. Proč je slovo ja na str. 22 zařazeno mezi spojky?

8. Proč jsou slova obsahující -mann označena jako derivace a ne kompozice (str. 24)?

9. Diplomandka na straně 32 uvádí, že se ptala respondentů, zda mají dobrou znalost ruštiny (good Russian

language skills), nebo znají ruštinu jen trochu (people who spoke Russian only a little). Nikde však

nespecifikuje, co si pod tím představuje, a tak nechává poměrně značný prostor respondentům k subjektivní

evaluaci. Navíc na následující straně tvrdí, že nejúspěšnější byli kandidáti, kteří mluví rusky plynně

(respondents who spoke Russian fluently). Toto označení je ale naprosto nekonzistentní s tím, které kategorie si

vytyčila při rozesílání dotazníků.

10. V závěru (str. 40) se diplomandka zamýšlí, zda znalost jiného slovanského jazyka (tedy nejen ruštiny) může

ovlivnit porozumění russenorsk. Proč se tedy na jiný slovanský jazyk také respondentů v dotaznících nezeptala?

11. Do jaké míry jsou funkční otázky 6 a 9, které se ptají na podmět, resp. předmět dané věty v russenorsk?

Mezi respondenty byli jistě i nelingvisti, kteří větě třeba rozuměli, ale mohli mít problém s lingvistickou

analýzou. Výsledky tak působí nepříliš věrohodně.

12. V závěrečném odstavci (str. 40) diplomandka tvrdí, že znalost norštiny není k porozumění russenorsk

dostatečná. Čím je ale toto tvrzení podloženo? Např. otázku 3 správně odpovědělo 89 respondentů. Mezi nimi

byli, jak diplomandka uvádí, všichni s nějakou znalostí ruštiny (tedy 23 respondentů). To znamená, že správně

odpovědělo 66 respondentů bez znalosti ruštiny (to odpovídá 86 %! z těch, kteří neumí rusky). Obdobně u

otázky 4 vychází, že správně odpovědělo 60 %(!) z těch, kteří neumí rusky. V obou případech se jedná o

výrazně nadpoloviční podíl. Závěr je tedy velmi zavádějící.

13. Úspěšnost kandidátů se znalostí ruštiny je uvedena jen u otázek 3 a 4. U dalších otázek už obdobný

komentář chybí. Je k tomu nějaký důvod? Analýza tak působí velice nekonzistentně.

14. Proč v textu schází grafické vyhodnocení otázek 5, 7, 11 a 13?

15. Zajímavé by bylo porovnat výsledky otevřených otázek (5 a 7) s ostatními (multiple choice). Je zde vidět

nějaký zásadní rozdíl v odpovědích?

Závěr:

I přes poměrně závažné nedostatky lze konstatovat, že předložená studie Kataríny Boldižarové splňuje

požadavky na bakalářské práce kladené, a proto ji k obhajobě doporučuji a předběžně hodnotím jako dobrou.

V Praze 23.5.2021 PhDr. Pavel Dubec, Ph.D.